Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Diretoria de Compras e Contratos - DCC

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG

Tel.: (0xx35) 3629-1125

 Página 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 018/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
049/2019, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ E A FUNDAÇÃO DE APOIO A
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ITAJUBÁ.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI, pessoa jurídica de direito público,
autarquia especial integrante da Administração Indireta da União, vinculada ao
Ministério da Educação, criada pela Lei Criada pela Lei 10.435, de 24 de abril de 2002,
inscrita no CNPJ sob o nº 21.040.001/0001-30, com sede à Avenida BPS, nº 1303,
Campus Prof. José Rodrigues Seabra, Bairro Pinheirinho, na cidade de Itajubá, Estado de
Minas Gerais, Campus Universitário, ora denominada CONTRATANTE, e de outro lado, a
Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão de Itajubá - FAPEPE, entidade
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, com sede, inscrita no CNPJ sob o n.º
00.662.065/0001-00, com sede à Av. Paulo Carneiro Santiago, nº 472 – Bairro
Pinheirinho – Itajubá/MG – CEP: 37.500-191, ora denominada CONTRATADA, neste ato
representadas pelos abaixo identificados e assinados, resolvem celebrar o presente
TERMO ADITIVO ao contrato nº 049/2019, processo nº 23088.025700/2019-16,
Dispensa de Licitação nº 248/2019, firmado em 31 de dezembro de 2019, cujo objeto é a
contratação da Fundação de Apoio, Pesquisa e Extensão de Itajubá FAPEPE, com a
finalidade de realizar a gestão administrativa e financeira necessária para a execução de
obra do segundo pavimento do CEMPROCAM - Centro Multiusuário de Processamento e
Caracterização de Materiais - Fase 3 - Campus UNIFEI Itajubá, com observância da Lei
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 049/2019 por mais um período de 08 (oito) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do referido contrato por mais um período de 08
(oito) meses, com início em 01/03/2022 e término em 28/10/2022.

Com este aditivo de prazo, o período total contratual será de 34 (trinta e quatro) meses.

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Diretoria de Compras e Contratos - DCC

Campus Prof. José Rodrigues Seabra - Av.BPS,1303 - Bairro Pinheirinho - Cep. 37500-903 - ITAJUBÁ/MG

Tel.: (0xx35) 3629-1125

 Página 2 de 2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Para eficácia do presente instrumento, a CONTRATANTE providenciará sua publicação
no D.O.U., em forma de extrato, em conformidade com o disposto no art. 61, Parágrafo
Único, da Lei 8666/93.

CLAUSULA QUARTA – DISPOSIÇÃO GERAL

 As demais Cláusulas do Contrato primitivo, que não sejam conflitantes com as
alterações do presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.

Assim ajustadas, as partes assinam o presente Termo em 2 (duas) vias de igual teor,
perante as testemunhas abaixo, para que produza seus jurídicos efeitos.

Itajubá, 09 de junho de 2021.

CONTRATANTE:                   CONTRATADA:

____________________________________________  ____________________________________________
Prof. Rero Marques Rubinger      Osvaldo José Venturini
Pró-Reitor de Administração - UNIFEI                  Presidente da FAPEPE

TESTEMUNHAS:

______ _______________________  _______ ___________________________
Nome:                      Nome:
CPF:      CPF:

OSVALDO JOSE
VENTURINI:

Digitally signed by OSVALDO JOSE VENTURINI
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial, ou=34028316000103,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARCORREIOS, ou=RFB e-CPF A3, cn=OSVALDO JOSE
VENTURINI:
Date: 2021.06.10 19:20:08 -03'00'

VANESSA TORELI DA
SILVA
REIS:

Assinado de forma digital por
VANESSA TORELI DA SILVA
REIS:
Dados: 2021.06.11 09:31:30 -03'00'

NADIR PEREIRA
DIAS:

Assinado de forma digital por
NADIR PEREIRA DIAS:
Dados: 2021.06.11 12:24:29 -03'00'

RERO MARQUES
RUBINGER:

Assinado de forma digital por
RERO MARQUES
RUBINGE
Dados: 2021.06.11 14:40:23 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021061500062

62

Nº 110, terça-feira, 15 de junho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 51/2020.
Nº Processo: 23070.048576/2019-48.
Dispensa. Nº 423/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prorrogação da vigência
do contrato de 31 de maio de 2021 até 31 de maio de 2024. Vigência: 09/01/2020 a
31/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 126.920,11. Data de Assinatura:
26/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23070.058750/2020-02.
Dispensa. Nº 532/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 21/06/2021 a 31/08/2021. Vigência:
18/01/2021 a 31/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 41.464,50. Data de
Assinatura: 25/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153052 - UFGO

Número do Contrato: 773/2019.
Nº Processo: 23070.048357/2019-69.
Dispensa. Nº 421/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS. Contratado:
01.517.750/0001-06 - FUNDACAO RADIO E TELEVISAO EDUCATIVA E CULTURAL. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato para o período de 10/06/2021 a 31/12/2022. Vigência:
30/12/2019 a 31/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 828.000,00. Data de
Assinatura: 08/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/06/2021).

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal de Goiás CITA, via do presente edital, não sendo
possível citá-lo pessoalmente, o discente Kumari Karajá, (do curso de Geografia desta
Universidade), Matrícula nº 201907790, para tomar ciência do Processo Administrativo
Disciplinar n° 23070.053057/2020-35 movido em seu desfavor, nos termos do art. 143 c/c
art. 163 da Lei nº 8.112/90, parágrafo único, e art. 184 do Regimento Geral da UFG por
possível assédio sexual ocorrido em uma unidade da Casa de Estudantes da Universidade
Federal de Goiás, devendo comparecer na sede da Coordenação de Processos
Administrativos (CDPA), situada na Av. Universitária nº 1.593, 1º Andar - Prédio do
SEINFRA/UFG - Setor Leste Universitário, nesta cidade de Goiânia-GO, a fim de promover
sua defesa, impreterivelmente no prazo de 15 (quinze) dias a partir da última publicação
deste edital, conforme os ditames da lei supracitada, sob pena de revelia.

Goiânia, 14 de junho de 2021.
EDWARD MADUREIRA BRASIL

Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Acordo Internacional. Processo 23070.056905/2020-68. Objeto: Acordo geral de
cooperação acadêmica-científica e Acordo de Intercâmbio Estudantil. Partícipes: UFG e
UniRomal - Universidade Sapienza de Roma (Itália). Validade: 14/05/2021 a 13/05/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 124/2017. Processo 23070.004662/2017-
87. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por 12 (doze) meses, compreendendo o período
de 05/06/2017 a 04/06/2022. Convenentes: UFG e Tribunal de Contas do Estado de Goiás.
Assinatura: 02/06/2021. Validade: 02/06/2021 a 04/06/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2021 - UASG 153030 - UNIFEI - MG

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23088.025700/2019-16.
Dispensa. Nº 248/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBA. Contratado:
00.662.065/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DE
ITAJUBÁ. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 049/2019 por mais um
período de 08 (oito) meses.. Vigência: 01/03/2022 a 28/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.194.638,27. Data de Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 153061

Nº Processo: 23071002481/21-92 . Objeto: Aquisição de ração para primatas e
camundongos para atender à demanda do Biotério da UFJF. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O
produto nas condições solicitadas é fornecido com exclusividade pelo fornecedor.
Declaração de Inexigibilidade em 11/06/2021. MARCOS TANURE SANABIO. Pró-reitor de
Infraestrutura e Gestão. Ratificação em 11/06/2021. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor da
Ufjf. Valor Global: R$ 134.082,00. CNPJ CONTRATADA : 77.043.511/0001-15 QUIMTIA
S.A .

(SIDEC - 14/06/2021) 153061-15228-2020NE800058

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/06/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de produtos para
atender os protocolos do COVID19. Total de Itens Licitados: 00008 Novo Edital:
15/06/2021 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço
Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 15/06/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 25/06/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA MEDEIROS DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/06/2021) 153061-15228-2020NE800058

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica. Processo SEI 23071.904887/2021-46.
OBJETO: É objeto deste instrumento o estabelecimento das condições para colaboração
técnico-científica recíproca e atuação conjunta entre Fundação CAEd e UFJF, nos termos do
art. 3°, §1° da Lei 8.958/94, para a execução do Programa de Avaliação Formativa e
Desenvolvimento Profissional do Estado de São Paulo - Apoio ao Ciclo de Avaliação e
recuperação após o retorno das aulas presenciais suspensas como medida preventiva à
transmissão da COVID-19.
PARTÍCIPES: Universidade Federal de Juiz de Fora e Fundação Centro de Políticas Públicas
e Avaliação da Educação.
Vigência: 09/10/2020 a 08/01/2022.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N° 1/2021

A Pró-Reitoria de Infraestrutura e Gestão da Universidade Federal de Juiz de
Fora - UFJF, no uso de suas atribuições, vem realizar Chamada Pública n° 001/2021. Objeto:
seleção de associações ou cooperativas de catadores de materiais recicláveis para
providenciar a destinação dos materiais descartados pela Universidade Federal de Juiz de
Fora - Campus Juiz de Fora, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e no
Termo de Parceria e Compromisso.

Edital e informações: site https://www2.ufjf.br/cosup/ ou pelo e-mail
logistica.cosup@ufjf.edu.br

Juiz de Fora, 14 de junho de 2021
MARCOS TANURE SANABIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021 - UASG 153032

Nº Processo: 23090011129202110. Objeto: Aquisição de Material Farmacológico II. Total de
Itens Licitados: 37. Edital: 15/06/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Praça Prof. Edmir Sá Santos - Cx. Postal 3037, - Lavras/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153032-5-00038-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/06/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/06/2021
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ALFREDO CARLOS JUNIOR
Diretor de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 25/05/2021) 153032-15251-2021NE801029

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
CENTRO DE COMPUTAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 153258 - DTI/UFMG

Nº Processo: 23072.226302/2021-09.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO.
Contratado: 05.872.814/0001-30 - VOGEL SOLUCOES EM TELECOMUNICACOES E
INFORMATICA S.A.. Objeto: Prestação de serviços de comunicação de dados.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. Valor Total: R$ 7.142,28. Data de
Assinatura: 02/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS E DE SERVIÇOS
O P E R AC I O N A I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153254 - ADM. GERAL/UFMG

Número do Contrato: 18/2017.
Nº Processo: 23072.031204/2016-10.
Pregão. Nº 3/2017. Contratante: ADMINISTRACAO GERAL/UFMG. Contratado:
02.908.313/0001-78 - BRITANICA ADMINISTRACAO & TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto:
Prorrogacao do prazo de vigencia. Vigência: 03/07/2017 a 03/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 164.943,24. Data de Assinatura: 31/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuacao anual com altercao salario minimo.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 153267 - DEMAI/UFMG

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23072.000050/2017-03.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-
ESTRUTURA/UFMG. Contratado: 17.232.997/0001-08 - EASYTECH SERVICOS TECN I CO S
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses. Vigência:
12/06/2021 a 12/06/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 171.999,37. Data de
Assinatura: 11/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/06/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustamento dos valores contratados.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustamento dos valores pactuados.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajustamento dos valores pactuados.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).'

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Sergio
Realce

Sergio
Realce